
2021年 9月 11日 

 

東海学生バスケットボール連盟 

会長 浦野 廣高 

 

 

緊急事態宣言期限延長に伴う本年度リーグ戦の実施形式について 

 

 

 平素は当連盟の活動への参加とご支援を頂き、まことにありがとうございます。昨年来続く新

型コロナウイルス感染症の感染の拡大状況は、更なる広がりを見せており、今般、緊急事態宣

言の期限延長が政府により決定されました。これを受けて多くの大学のクラブ活動も活動の制

限を余儀なくされているのは、みなさんもご存知の通りです。既に 8月の終わりに緊急事態宣

言が万が一 9月 30日まで延長された場合の、1部リーグと 2部リーグとの試合形式及び日程

のご案内をさせて頂いておりましたが、会場手配が未確定ということもあって、3部リーグの残り

試合については、ペンディングとさせて頂いておりました。仮の想定であったはずの期限延長

が現実のものとなってしまったことは大変残念ですが、今回の決定を受けて、臨時理事会を設

け、日程と試合形式を決定致しましたので、ご案内申し上げます。 

 

１．1部リーグ・2部リーグ 

   → 8月 27日付文書でご案内したように、1巡総当たり戦を、1巡目の日程・組合せを 

記に従ってシフトする形で実施致します。会場はシフト後の、オリジナル日程におけ 

る 2巡目の当該日の会場となります。詳細は別紙日程表をご確認願います。  

 

３．3部リーグ 

   → ① 悪天候で延期となった 8月 14日の 6試合の実施について 

別紙日程表のように、10月 9日（土）および 10月 10日（日）の 2部リーグ日程の中 

に織り込んで実施致します。 

 

   → ② 順位決定リーグ戦について 

     ・各ブロック 1位チーム間の順位決定リーグは、10月 16日（土）から 10月 30日（土） 

に開催される 1部および 2部空くリーグ日程の第 4試合の時間帯に実施致します。 

詳細は添付別紙日程表をご確認ください。 

・今年度は当初予定していた各ブロック 2位チーム間の順位決定リーグは中止と致 

します。今後の感染拡大状況が読めないことから、できる限り総試合数を抑制するの 

が望ましいと判断致しました（11月～12月での実施についても議論致しましたが、 

上記に加え、4年生の引退の影響も踏まえ、最終的な結論に到りました。）。 

 

      ※ 1位チーム同士による順位決定リーグの結果、上位 2校が来年度 2部へ 

昇格、下位 2チームと各ブロック 2位の 4チームが、男女とも、来年度の 

新 3部所属チームとなります（3位以下で 4部リーグを構成）。 

 

 各チームのみなさんに置かれましても、今年度こそは正規の試合形式の下、これまでの 

練習の成果を発揮する機会を待ち望んでいらっしゃったことと存じますが、感染症の力は 

強く、再び変則的な開催となってしまいました。甚だ残念ではありますが、限られた 

制約条件の中で、何とか最高のパフォーマンスを実現して頂きますよう、この後も感染対 

策には細心の注意を払ってコンディションを整え願います。 

 

以上 


